# 同济大学马克思主义学院 2019 年优秀大学生暑期学校实施办法

#### 一、 活动宗旨

同济大学马克思主义学院 2019 年优秀大学生暑期学校活动旨在 促进中国高校马克思主义理论学科及相近学科的优秀大学生之间的 交流,增加优秀大学生对同济大学马克思主义学院的了解,通过知名 专家学者专题报告、午餐会、学员分组讨论与报告、校内外研究基地 参观等方式,让学员在有限的时间里感受到马克思主义思想的魅力, 加深学员对马克思主义理论学科及专业的了解,加强青年学生与专家 学者的互动,提升学员的马克思主义理论素养。审核通过的学生,将 被录取为正式学员。通过暑期学校活动,考察选拔出部分优秀学员, 作为推荐免试攻读同济大学马克思主义学院研究生学位的人选。

## 二、学院介绍

同济大学马克思主义学院正式成立于 2008 年 11 月,是同济大学双一流建设的中坚力量。同济大学马克思主学院为上海市首批示范马克思主义学院、上海市高峰建设学科。同济大学马克思主学院具备本科、硕士、博士、博士后流动站完备的学科培养体系。同济大学马克思主学院拥有近 60 位教职员工,其中教授 16 人、副教授 20 人,是上海市最大的马克思主义学院。

# 三、活动时间

2019年6月28日~7月1日

# 四、申请条件

1. 全国各高等院校 2020 届优秀本科毕业生,专业为马克思主义理论专业或相近专业。来自双一流建设高校及建设学科、具有

推荐免试资格的高校学生优先考虑。

- 2. 学习成绩优秀,要求本科前三年(或前5学期)总评成绩排名在班级前15%左右,或者在科研创新、学生活动、社会工作等方面表现优异。
- 3. 应有两名熟悉申请人情况的副教授(含)以上职称的教师推荐。
- 4. 外语水平: 英语达到国家六级水平(426分以上), 其他语种可提交相关成绩证明。

#### 五、申请材料

- 1. 《同济大学马克思主义学院优秀大学生暑期学校申请表》1份。
- 2. 本科阶段成绩单和专业排名证明(均须由教务部门盖章)各 1份。
  - 3. 个人陈述 1 份。
  - 4. 副高级职称以上专家撰写的《推荐信》2 封。
- 5. 其他证明材料复印件(如已发表论文、各类获奖或资格证书、大学英语六级等各类外语考试成绩单等)各1份。
  - 6. 身份证、学生证复印件各1份

报到时请携带《同济大学马克思主义学院优秀大学生暑期学校申请表》(学院网站下载)、身份证、学生证、其他申请人自愿递交的证明材料原件以供核对,如发现弄虚作假者即取消暑期学校录取资格。

## 六、申请流程

- 1. 报名时间: 即日起~6月10日。
- 2. 邮件发送:将申请表、个人陈述、成绩单、外语水平证书、

推荐信、身份证及学生证复印件、其他证明材料等申请材料扫描电子版合并压缩成一个文件夹,文件命名格式:姓名+学校+暑期学校.rar,发送到 fuyuanyuan@tongji.edu.cn,邮件主题注明"2019年暑期学校报名"。

- 3. 未按要求发送电子版申请材料者,报名不予受理。纸质版原件请于暑期学校报到时提交。
- 4. 正式录取的学员名单届时将在同济大学马克思主义学院网站上公布并通知本人(电话或 Email 通知)。

#### 七、日程安排

- 6月28日:报到(学员签到、入住;领资料、纪念品等)
- 6月29日:暑期学校开班仪式、院领导介绍同济大学和马克思主义学院、师生合影留念、学术报告、午餐会(学员与导师代表、研究生代表交流)、参观同济大学校园和校史馆。
  - 6月30日: 学员分组讨论报告、上海市内参观活动(待定)。
- 7月1日: 学员专业知识、综合素质和外语考核; 结班仪式、 学员离校离沪。
- 注: (1) 本日程为拟定计划,具体安排可能会根据实际情况进行适当调整。(2) 学员报到后要求全程参加所有活动。

# 八、选拔考核

- 1. 同济大学马克思主义学院将组织专家考核组对进入暑期学校的学员进行最终考核,考核内容包括专业知识(占30%)、综合素质(占40%)、外语能力(占30%),考核方式主要为笔试和面试。
- 2. 优秀学员获得母校 2020 年推荐免试资格,并申请同济大学 马克思主义学院,将根据接收规模从高分到低分依次录取,额满为

止。

- 3. 优秀学员若参加全国统考,且第一志愿报考同济大学马克思 主学院硕士研究生,初试成绩达到同济大学马克思主义学院报考专 业进入复试初试分数的基本要求,同等条件下可优先录取。
  - 4.下列情况之一者,不予录取:
    - (1) 考核不合格者:
    - (2) 本科课程有不及格者;
    - (3) 政审不合格者;
    - (4) 体检不合格者。

#### 九、其他

- 1. 暑期学校规模为45人左右(具体人数可视实际情况适当调整)。
- 2. 本次暑期学校不收取任何费用,同济大学马克思主义学院将为学员提供活动期间在沪的食宿(同济大学学生不提供住宿)和来沪的往返交通补贴。(仅限火车硬座、硬卧、二等软座、高铁/动车二等座,需提供车票)
- 3. 具体招生信息、面试安排以及相关信息敬请留意同济大学马克思主义学院网站发布的相关通知,网址: http://my.tongji.edu.cn。
  - 4. 联系人: 傅老师

联系方式: 021—65981407, fuyuanyuan@tongji.edu.cn

同济大学马克思主义学院 2019年5月7日